
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-563 del 23/06/2023

Oggetto Servizio Acquisti  e  Patrimonio.  Contratti  di   fornitura  e 
installazione  o  montaggio  di  arredi.  Fornitura 
supplementare  lotto  1  per  la  sede  di  Forli   CIG 
940856731B

Proposta n. PDTD-2023-579 del 23/06/2023

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 23 (ventitre) giugno    2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Contratti  di   fornitura  e  installazione  o 

montaggio di arredi. Fornitura supplementare lotto 1 per la sede di Forli  CIG 

940856731B

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022;

- la  D.D.G.  n.172  del  30/12/2022  recante  "Direzione  Amministrativa".  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2023  ai  Centri  di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna";

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 1 del 02/01/2023 che assegna il budget 

per l’anno 2023 ai Servizi della Direzione Amministrativa; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- la propria Determinazione n.21 del 16/01/2023 con la quale si disponeva l’aggiudicazione, 

in esito a RDO sul Mepa, della fornitura e installazione o montaggio di arredi, suddivisa in 

3 lotti, per la nuova sede Arpae a Ravenna, sita in via Berlinguer”;

- il  contratto  riferito  al  LOTTO  1,  stipulato  con  la  Ditta  QUADRIFOGLIO  SISTEMI 

D’ARREDO SpA in data 6 marzo 2023;

CONSIDERATO

- che  Arpae   a  seguito  di  RdO  n.  3102158  espletata  secondo  le  regole  del  mercato 

elettronico di Consip SpA, ha aggiudicato la fornitura di arredi per il Lotto 1 alla Società 

QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa con sede  legale  a  Mansuè  (TV) in  Via 

Cornarè n.12 - C.F. e P. IVA n. 02301560260 per un importo complessivo della fornitura 

pari ad euro 71.183,40 (IVA esclusa);



- che  l’Agenzia  si  è  riservata  la  facoltà,  come  previsto  negli  atti  di  gara,  di  ordinare 

forniture supplementari, nel limite del 20% del valore di ciascun lotto, da esercitarsi entro 

12 mesi dalla firma dei contratti;

PREMESSO:

- che è necessario provvedere al ripristino dei locali al piano interrato della sede di Forlì, 

Viale Salinatore 20, a seguito allagamento per esondazione del fiume Montone in data 

16/05/2023,  ed  al  riassortimento  di  arredi  andati  irrimediabilmente  distrutti  in  tale 

circostanza;

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio 

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società 

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

PRESO ATTO:

- della ricognizione effettuata dalla Area Prevenzione Ambientale Est e trasmessa con mail 

del 13/06/2023 nella quale  per improntare le nuove postazioni di lavoro per i colleghi 

posizionati al piano terra della sede, si rilevano le seguenti più urgenti necessità:

-n.22 scrivanie scrivania 80x160

-n. 23 cassettiera 3 cassetti su ruote basic

- che  la  Ditta  QUADRIFOGLIO  SISTEMI  D’ARREDO  SpA  ha  disponibilità 

nell’immediato  dei  suddetti  arredi,  agli  stessi  prezzi  unitari  presentati  in  sede di  gara 

ammontanti  rispettivamente  ad  Euro  144,80  per  le  scrivanie  ed  Euro  171,55  per  le 

cassettiere, per un modello leggermente diverso da quello del contratto originario, per un 

importo complessivo della fornitura pari ad Euro 8.160,55 oltre all’IVA;

- che, sentito l’RSPP, dovrà essere aggiornato il DUVRI prevedendo la consegna in sede 

diversa rispetto quella del contratto principale;

RITENUTO

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’esercizio dell’opzione riferita al contratto 

stipulato in data 06/03/2023 con la Ditta QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO SpA, 

per ragioni d’urgenza, affidando la fornitura di:

-n.22 scrivanie scrivania 80x160

-n. 23 cassettiera 3 cassetti su ruote basic

per un importo complessivo stimato pari ad Euro 8.160,55;



DATO ATTO:

- che  la  fornitura  rientra  nei  settori  merceologici  oggetto  di  Criteri  Ambientali  Minimi 

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016 

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad 

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Elena Bortolotti Responsabile 

del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 

Alessandro,  titolare  dell’incarico  di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo  economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di esercitare, per i motivi in premessa esposti, l’opzione, prevista nel contratto stipulato in 

data 6 marzo 2023, CIG  940856731B, di cui al Lotto 1 della RDO  n. 3102158 con la 

Società QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO spa con sede legale a Mansuè (TV) in 

Via Cornarè n.12 - C.F. e P. IVA n. 02301560260 per la fornitura e installazione di:

-n.22 scrivanie scrivania 80x160

-n. 23 cassettiera 3 cassetti su ruote basic

per un importo pari ad Euro 8.160,55 oltre all’IVA, da consegnare presso la sede di Forlì, 

Viale Salinatore 20;

2. di demandare all’RSPP dell’Agenzia l’aggiornamento del DUVRI attualmente in essere;

3. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, stimata in euro 9.955,87 (IVA 

inclusa),  ha  natura  di  “Acconti  Vari”  in  quanto  l’importo,  a  seguito  dell’apertura  di 

relativo sinistro,  trova copertura a titolo di risarcimento danni nella polizza  SACE BT 

S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;



4. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 

50/2016. 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2023-579   del    23/06/2023

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Contratti  di   fornitura  e 
installazione o montaggio di arredi. Fornitura supplementare lotto 1 
per la sede di Forli  CIG 940856731B

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  23/06/2023
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


